平成２９年９月２２日

日本産婦人科医会会員各位

公益社団法人日本産婦人科医会

                                            会  長      木下 勝之

                       母子保健部会

担当常務理事 関沢 明彦

臍帯血採取時における適正な情報の提供について

拝啓

 日頃より本会事業の推進にご尽力賜り厚く御礼申し上げます。

さて、厚生労働省移植医療対策推進室から依頼のあった「臍帯血プライベー

トバンクに関する実態調査」にご協力いただきありがとうございました。厚生

労働省健康局長から、御礼とともに、標記についてのさらなる協力依頼があり

ましたのでご連絡いたします。

現在、臍帯血プライベートバンクの契約締結時等に、公的さい帯血バンクと

臍帯血プライベートバンクの違い、公的さい帯血バンクによる臍帯血の提供体

制が整備されてきていること、そして、臍帯血プライベートバンクのなかに臍

帯血保管体制が明確でない施設があること等に関する情報の共有が十分でない

実態が明らかになりました。そのため、今後、臍帯血に関する適正な情報が提

供されることを目的として、臍帯血採取に関する Q&A や臍帯血保管体制が明確

なプライベートバンクのリスト等を厚生労働省 HP の「赤ちゃんを出産予定のお

母さんへ（臍帯血関連情報）」に掲載される予定とのことです。妊産婦から臍帯

血採取に関する質問や臍帯血プライベートバンクの契約依頼があった際等にご

活用いただきたいと思います。

また、HP に掲載を希望する Q&A 案がありましたら、本会母子保健部会までご

連絡ください。臍帯血に関する適正な情報提供についてご協力をよろしくお願

い申し上げます。

敬具

（参考）

厚生労働省 HP「赤ちゃんを出産予定のお母さんへ（臍帯血関連情報）」URL：

http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/ishoku

/saitaiketsu.html

http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/ishoku/saitaiketsu.html
http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/ishoku/saitaiketsu.html